Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com base no

artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art. 109, § 1º, I; § 2º

e 4º, da Resolução nº 367, de 23 de dezembro de 2003, que “Dispõe sobre o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Ipatinga”, convoca Reunião Extraordinária para o dia

08 de maio de 2023, às 14h, para apreciação das seguintes matérias:

1. Proposta Emenda à Lei Orgânica Municipal 01/2023
"Modifica-se o artigo 136.A da Lei Orgânica do Município." – Autoria: Vários vereadores –
1º turno de votação

2. Veto Total ao Projeto de Lei 051/2023
"Dispõe sobre a comprovação da origem dos materiais recicláveis em cobre, sobre o
cadastro dos fornecedores e dá outras providências." – Autoria: Executivo – Única votação

3. Projeto de Lei 024/2023
"Obriga as farmácias instaladas no Município de Ipatinga, a disponibilizarem recipientes
para recolhimento de medicamentos vencidos, dando-lhes o devido encaminhamento, nos
termos da Resolução 306 da ANVISA." – Autoria: Fernando Ratzke – 2ª discussão e
votação e Redação Final

4. Projeto de Lei 028/2023
"Dispõe sobre a permanência de ambulância nos locais de realização de provas para
vestibular, seleção, concursos e demais eventos similares, no âmbito do Município de
Ipatinga, e dá outras providências." – Autoria: Fernando Ratzke – 2ª discussão e votação
e Redação Final

5. Projeto de Lei 036/2023
"Dispõe no âmbito do Município de Ipatinga espaços de lazer e convivência para animais
domésticos." – Autoria: Fernando Ratzke – 2ª discussão e votação e Redação Final

6. Projeto de Lei 044/2023
“Institui Semana Municipal do Ciclismo no Município de Ipatinga, a ser comemorada
anualmente na semana do dia 19 de agosto, conforme especifica.” – Autoria: Mariene – 2ª
discussão e votação e Redação Final

7. Projeto de Lei 054/2023
"Dispõe sobre a obrigatoriedade de acessibilidade nos sítios da internet públicos no âmbito
do Município de Ipatinga." – Autoria: Avelino – 2ª discussão e votação e Redação Final

8. Projeto de Lei 055/2023
“Institui a ‘Semana Municipal da Odontologia e Saúde Bucal’ no Município de Ipatinga.” –
Autoria: Mariene – 2ª discussão e votação e Redação Final

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #66bb5436a5efe46ba6b16f103a974b9d0cb519264045ee8a7b38f6b08e7a8ee4

https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6
https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

9. Projeto de Lei 056/2023
"Dispõe sobre a instituição do ‘Dia Municipal da Família da Pessoa com Deficiência’." –
Autoria: Avelino – 2ª discussão e votação e Redação Final

10. Projeto de Lei 057/2023
“Estabelece o mês de março como o ‘Mês de Conscientização sobre o Câncer de Cólon e
Reto’ no Município de Ipatinga.” – Autoria: Vianei – 2ª discussão e votação e Redação
Final

11. Projeto de Lei 058/2023
“Altera a Lei 4.546, de 17 de março de 2023, que garante o direito de prioridade de
matrícula de irmãos na mesma unidade escolar da Rede Municipal de Educação de
Ipatinga.” – Autoria: Ley do Trânsito – 2ª discussão e votação e Redação Final

12. Projeto de Lei 063/2023
“Declara de Utilidade Pública Municipal o Instituto Esportivo e Educacional Atos.” – Autoria:
Vianei – 2ª discussão e votação e Redação Final

13. Projeto de Lei 062/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.595.710,25 (cinco
milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, setecentos e dez reais e vinte e cinco centavos),
para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª
discussão e votação

14. Projeto de Lei 079/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 78.613,33 (setenta e
oito mil, seiscentos e treze reais e trinta e três centavos), para reforço de dotação
consignada no Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

15. Projeto de Lei 080/2023
"Altera o art. 2º da Lei Municipal nº 4.524, de 24 de fevereiro de 2023 que - autoriza abertura
de crédito adicional especial até o valor de R$ 50.600,00 (cinquenta mil e seiscentos reais),
para inclusão de despesas no Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e
votação

16. Projeto de Lei 081/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.163.000,00 (quatro
milhões, cento e sessenta e três mil reais), para reforço de dotações consignadas no
Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

17. Projeto de Lei 083/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.765.000,00 (um
milhão, setecentos e sessenta e cinco mil reais), para reforço de dotações consignadas no
Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

18. Projeto de Lei 085/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.092.000,00 (quatro
milhões e noventa e dois mil reais), para reforço de dotações consignadas no Orçamento
vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #66bb5436a5efe46ba6b16f103a974b9d0cb519264045ee8a7b38f6b08e7a8ee4

https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6
https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

19. Projeto de Lei 086/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 13.205.000,00 (treze
milhões, duzentos e cinco mil reais), para reforço de dotações consignadas no Orçamento
vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

20. Projeto de Lei 087/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.150.000,00 (um
milhão, cento e cinquenta mil reais), para reforço de dotações consignadas no Orçamento
vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

21. Projeto de Lei 088/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.000.000,00 (dez
milhões de reais), para reforço de dotação consignada no Orçamento vigente." – Autoria:
Executivo – 1ª discussão e votação

22. Projeto de Lei 093/2023
"Dispõe sobre a Transmissão de Bens Imóveis por ato oneroso "Inter Vivos" - ITBI,
integrante do Sistema Tributário do Município de Ipatinga." – Autoria: Executivo – 1ª
discussão e votação

23. Projeto de Lei 097/2023
"Dispõe sobre o reajuste e recomposição salarial dos vencimentos dos servidores públicos
e agentes políticos integrantes do Poder Executivo do Município de Ipatinga." – Autoria:
Executivo – 1ª discussão e votação

24. Projeto de Lei 100/2023
"Dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do
Adolescente, no âmbito Município de Ipatinga" – Autoria: Executivo – 1ª discussão e
votação

25. Moções de Aplausos 088/2023

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 05 de maio de 2023.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

Werley A

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #66bb5436a5efe46ba6b16f103a974b9d0cb519264045ee8a7b38f6b08e7a8ee4

https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6
https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 05 mai 2023 às 18:11:48
Identificação: #d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

Página de assinaturas

GABINETE T Werley A
GABINETE TRÂNSITO Werley Araujo

007.634.156-93 007.634.156-93
Signatário Signatário

HISTÓRICO

05 mai 2023
18:09:27

Secretaria Geral criou este documento. (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br)

05 mai 2023
18:09:51

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.139 localizado em Ipatinga -
Minas Gerais - Brazil

05 mai 2023
18:10:01

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) assinou este documento por meio do IP 177.23.31.139 localizado em Ipatinga - Minas
Gerais - Brazil

05 mai 2023
18:11:44

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.213 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

05 mai 2023
18:11:48

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 177.23.31.213 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #66bb5436a5efe46ba6b16f103a974b9d0cb519264045ee8a7b38f6b08e7a8ee4

https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6
https://valida.ae/d123fa8ff4fe223f8901c8c6bf27ec54b5855baf340c1d6c6

		2023-05-05T18:12:05-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade